Thème 299.

*De S. Paulo sequitur.*

Vix strepitum audivit Paulus, cùm fores pessulo occlusit. Tunc Antonius cùm præ limine humi se prostrasset, ibi vel post meridiem substitit, obsecrans eum ut aperebet : « Non te fugit quis ego sim, undè veniam, et quâ « de causa hic venerim. Scio nec fateri dubito me indi- « gnum esse qui te videam. Haud abibo tamen quin te « viderim. Quod si impetrare nequivero, mihi certum « deliberatumque est ad tuum ostium expirare : tu saltem

« corpus meum sepelies. » Denique ostium Paulus illi aperuit. Inter se amplexati sunt, se invicem suo nomine salutantes, quamvis neuter unquam de altero audivisset, Deoque unâ gratias egerunt. Post osculum sanctum, cùm uterque sedisset, Paulus, qui à nonaginta annis cum nullo sermonem contulerat, hisce orsus est verbis : « En « adest quem tanto labore quæsivisti : quid vides? Corpus « senectute confectum, canis incomptis opertum, homi- « nem in pulverem mox resolvendum. At edoce me, « quæso, quomodo genus humanum se habeat. Num in « urbibus antiquis nova surgunt aëdificia ? Quomodo « regitur terrarum orbis ? existuntne etiamnùm homines « adeo cæci, ut dæmonum sint cultores ? »

Thème 300.

*De S. Paulo sequitur.*

Dum itâ colloquerentur, viderunt corvum arbori insidentem, qui volatu placido panem integrum ipsis apposuit atque evolavit. « Vide, ait sanctus Paulus, quâ « benigne nobiscum agat Dominus qui nobis prandium « misit. Sexagesimum enim annum dimidiatum panem « quotidiè accipio ; te autem adveniente, Jesus Christus « cibum duplicavit. » Deum precati, in fontis margine sederunt, ut cibum sumerent ; quo facto, totam noctem orando psalmosque cantando consumpserunt.

Cùm illuxit, Antonio dixit Paulus : « Mi frater, jampri- « dem sciebam te in ea regione manere ; cùmque mihi « promisisset Deus, semper speraveram me non moritu- « rum esse priusquam te viderem. Sed quia adest quietis « meæ hora, huc te misit ut terrâ corpus meum operias. » Tum Antonius lugere ac suspirare, obsecrans eum ut à se non discederet, sed ipsum potius in beatorum sedem secum deduceret. Cùm Paulum penè non esset quod à se petebat illi concedere, satis habuit eum admonere ipsi suam privatam utilitatem fratrum utilitati, quibus ejus

documentis et exemplis adhuc opus erat, non esse præponendam.

Thème 30.

*De S. Paulo sequitur.*

Antonium autem rogavit Paulus ut, si posset, iret quæsiturus pallium quod ipsi munere dederat Athanasius, Alexandriæ episcopus, idque ut sepeliretur afferret. Non quod multum curaret Paulus suum corpus sepeliri; sed Antonium volebat liberatum à dolore quem profecto hausisset, si ipsum animam efflantem vidisset. Antonius cum id miraretur quod de Athanasio et de pallio sibi modo dixerat, sibi visus est videre Jesum Christum in eo præsentem, Deique Spiritum quo replebatur adoravit. Oculos ejus manusque deosculatus, nihil ausus reponere, lacrymis perfusus profectus est, ut in suum monasterium rediret.

Eo advenit valde fatigatus anhelusque. Cùm illi obviam venissent duo ex ejus discipulis, qui jampridem ei ministrabant, illum percontati sunt ubinam tam diu moratus fuisse. « Heu miserum me peccatorem! respondebat Antonius, haud dignus ego sum quem solitarium nominent: vidi ego Eliam, vidi ego Joannem in solitudine, vidi ego Paulum in paradiſo. » Nec plura; sibique pectus percutiens, è cellulâ suâ pallium depropmsit. A suis discipulis rogatus ut mentem suam explanaret (*ou bien*: ut aperte palamque diceret), solummodo respondit: « Ut tempus loquendi, sic tempus tacendi est. » Cùmque exiisset, nullo sumpto cibo, eadem reversus est.

Thème 302.

*De S. Paulo sequitur.*

Antonio nihil longius erat quam ut adveniret; Paulum solum in mente, Paulum solum præ oculis habebat,

timebatque ne suum antè redditum ille moreretur; quod quidem evenit. Prostridiè autem manè Paulum, quem medium habebant angeli, prophetæ et apostoli, luce coruscum in cœlos ascendentem vidi. Extemplo humili prostratus, dum effusè lacrymat: Paule, ait, cur à me « discedis? Tene tamen sero mihi notum fuisse, ut tam « cito ego te amitterem! » Se rursus in viam dedit, quam maximam adhibita celeritate. Cùm in specum advenisset, corpus genibus nixum reperit, erecto capite, extensisque ad cœlum manibus. Primum existimans Paulum vivere atque orare, et ipse oravit. Cùm autem illum suspirantem non audiret, uti eum orando facere animadverterat, accessit eum amplexatus, atque illum obiisse agnovit. Involutum corpus è specu extraxit; at deerat instrumentum quo terram effoderet. Cùm valde doleret quid ageret nescius, duo leones ex imâ solitudine ad eum accurrerunt. Venientes procubuerunt juxta corpus mortuum, rugientes quasi dolorem suum significandi gratiâ. Dein cùm terram scalpere ceperint, fossam hominis capacem fecerunt, in qua corpus positum Antonius terrâ operuit. Hujusce mirabilis solitarii obitus anno Jesu Christi trecentesimo quadragesimo primo aut secundo evenit.

Thème 303.

*Duo Fratres.*

Cuidam Lóndinensi negotiatori duo filii erant. Prava indole major natu minorem oderat fratrem, qui miti et pacifico ingenio longe illo amabilior erat. Quamprimum data occasione illum omni modo male mulctabat. Incassum cedebant patris objurgationes. Pater, cui jam seni ingentes erant opes, singulari admodum partitione, majori natu opes et naves tradidit, id unum illi præcipiens, ut commercio vacaret, juniorique fratri auxilio esset. Ubi primum opibus potitus est major, expulsum fratrem sortis arbitrio permittit, nilque illi auxiliū lar-

gitur. Ea inhumanitas juniori stomachum movet : « Isto si frater meus me habuerit modo, secum reputans ait, quid mihi ab alienis est expectandum ? »

**Thème 304.**

*De duobus fratribus sequitur.*

Vivendum tamen erat. Vires illi et animum erigit egestas. Londino discedit, quemdam proximi oppidi negotiatorem convenit, suam operam profitetur. Annuit ille, juvenemque inter suos excipit. Gui, paucis ubi commoratus est annis, tantum et prudentiae et virtutis sensit inesse, ut unicam filiam in matrimonium suaque omnia bona moriens illi tradiderit. Defuncto socero, gener, cui sat magnæ erant opes, parum vero ambitionis, in quadam ab urbe primaria distante regione locuples emit prædium et castellum, in quod ipse et uxor se recepit.

**Thème 305.**

*De duobus fratribus sequitur.*

Providentiae semper dant pœnas ferrea pectora. Natu majori, cum defuncto patre diù omnia prospere cessissent, exitiosus incidit annus; tempestate fuerunt demersæ illius naves. Mercatores qui cum eo negotiabantur, suis creditoribus decoxerunt; eo accessit miseriae, ut flammis concepta domo, omnes ejus res incensæ sint, atque ad summam fuerit ille mendicitatem redactus. Quo in horrendo statu, ne fame interiret, id unum supererat præsidii, ut regionem pererraret, et illorum opem exoraret, quos moveret sua enarrata calamitas. « Quid, intra se inquietabat, de me ageretur, si eadem omnium pectoribus, quæ meo inesset feritas ? Proh ! si compertum haberent quo fratrem ego habuerim modo, memetipsum indignabundi repellerent ! »

**Thème 306.**

*De duobus fratribus sequitur.*

Die quādam quum totus in istis cogitationibus intentus plures fuisset emensus leucas, et vix unde sustentaretur aliquid cibi invenisset, quemdam optime vestitum procul aspexit in prato amoeno villæ adjuncto obambulanten, cujus illum dominum esse intellexit. Progressus, ad illum propius accedit, suas enarrat calamitates, orans ut sibi non nihil subsidii eroget. « Unde es tu, advena inquit, qui ista calamitatuum serie fuisti pressus ? » At ille quidquid acciderat sibi singillatim enarrat, quomodo suum tractavisset fratrem prætermittens. In eo erat ut id quoque confiteretur; veritus tamen est ne, quam movere fuerat conatus pietatem, ipse extingueret.

**Thème 307.**

*De duobus fratribus sequitur.*

Advena quis sit ipse non aperit; pauperem in suum dicit castellum, suos jubet illum optime excipere, atque hospitium in noctem illi parare. Vesperi uxori casum enarrat, et suum illi consilium aperit. Altiore pauper obdormivit somno. Vix experrectus, id primo cogitavit : « Probus ille vir quam munificus est ! qui, nisi dives natus est, certe qui dives evaderet dignus erat. » Haud multo post, illum dominus arcessit. Ubi prodiit, commotus oculos in illum defigit, et ab illo quærit num sibi loquentem agnoscat. Cui pauper : « Minime, » inquit. At ille : « Eheus ! exclamat, tuus ego sum frater. » Quibus dictis, ejus in ulnas ruit, et arcte complexum tenet. « Et tu, inquit, dives es, quippe dives ego. Unâ vivamus, nosque invicem diligamus. » « Sane, ait alter; ego te diligam; numquam vero quomodo et ego te habuerim, et tu fueris ultus, obliviscar. »

**Thème 308.**

*Sanctus Hilarius.*

Hilario Pictavii nato accidit ut in idolatriæ tenebris diù torperet. Sed tandem veritatis lumine illustratus, fonte sacro ablutus est; adeoque novum sibi ingenium induit, ut longè alius atque anteā visus sit. Dei Spiritu æquè plenus ac christicolæ sumnum virtutis gradum adepti, atque sanctæ religionis propagandæ studiosus, alios fidei dogmata edocebat, alios ad Dei cultum hortabatur, illis antè oculos æternam quam suis famulis Deus promitti mercedem proponendo, ita ut, etiam laicus, imo alligatus matrimonio, gratiam sacerdotii ad quod Deus ipsum destinabat, jam possidere videretur. Idcirco populus Pictaviensis nihil antiquius habuit quām ut illum præsulem eligeret; et quamvis refragaretur, sacris ordinibus initiari coactus est. Ubi ad pontificalem dignitatem quasi invitus eventus fuit, illum viderunt vitæ delicias generosiùs quām unquam ejurantem, ut regendo ac moderando suo gregi tuendæque veritati totum se dereret.

**Thème 309.**

*De S. Hilario sequitur.*

Hilarium adjuverunt plerique Galliae præsules; namque dum haeresis Ariana ferè omnes Ecclesias perturbaret, Gallica fidem ex toto puram servabat. Cùm Bitteras se contulisset, impediverunt Ariani ne in concilio ibi habitu audiretur, adeoque efficaci solertiâ imperatorem deceperunt, ut virum sanctum unàque Rodanum Tolosanum præsulem in Phrygiam relegaverit. Post quatuor circiter annos Constantinopolim venit, oppressamque videns veritatem, ab imperatore efflagitavit publicum colloquium, in quo liceret, adstante ipso imperatore, cum Arianis disceptare. Ariani vero, cum istiusmodi colloquium ante omnia formidarent, imperatori persuaserunt

ut Hilarium suam in Ecclesiam dimitteret, veluti turbatorem toto in Oriente tumultuantem.

Hilario in sedem restituto nihil antiquius fuit quām ut convocanda curaret multa concilia, ut quantum posset malis quæ Ecclesiam affligebant mederetur. Deo favente, tam prosperè rem gessit (*ou bien*: operam illi adeo fortunavit Deus), ut plerique præsules qui humanâ fragilitate Arianae formulæ subscriperant, culpam suam humiliter confitentes, quæ prava prodidissent exempla eluerint. Denique, postquām illi contigisset ut sinceram ad fidem revocaret Galliam, quietè obiit in suâ dioecesi, die decimâ tertiarâ januarii anni trecentesimi sexagesimi octavi, vel juxta alios, ineunte novembri anni trecentesimi sexagesimi septimi.

**Thème 310.**

*Sanctus Antonius.*

Antonius in quodam superioris Ægypti pago, anno Iesu Christi ducentesimo quinquagesimo primo, in lucem editus est. Sui eum parentes, tum virtute tum nobilitate et amplissimis prædiis spectatissimi, more christiano instituendum curaverunt. Suis orbatus parentibus, cùm duntaxat decimum octavum aut vigesimum annum percurreret, sororem suam adhuc admodum juvenem curæ habuit, dispensandaque suscepit bona, quæ hæreditate à suis parentibus acceperant. Ferè sex mensibus elapsis Antonius in ædem sacram ingressus, cùm legebantur hæc verba Iesu Christi juvenem divitem alloquentis: « Si « vis perfectus esse, vade, quidquid habes vende et da « pauperibus, tuque in cœlo thesaurum possidebis; dein « veni et sequere me; » hæc verba tanquam sibi dicta accepit; atque statim ut ex aede sacrâ egressus est, patrimonii sui agros distribuit, supellectilis unam partem vendidit, cuius pretium dedit pauperibus, alteramque in sororis suæ cultum servavit. Paulo post in sacram ædem ingressus, auditisque his aliis Iesu Christi verbis: « No-

lite solliciti esse in crastinum, » pauca quæ servaverat pauperibus largitus est, sororem suam quibusdam virginibus christianis sibi notis commisit, domoque relictā, in cellulam propè suum pagum primū se recepit, ut ibi precibus et pœnitentiæ totum se dederet.

**Thème 311.**

*De S. Antonio sequitur.*

Suis autem manibus laborabat Antonius; idque semper servavit, cum non ignoraret, ut ait S. Athanasius qui vitam ejus scripsit, otiosum non debere cibum sumere. De labore solummodo detrahebat undē viveret, quodque supererat pauperibus largiebatur. Frequentissimè orabat, edoctus sine intermissione esse orandum. Ità attentè legebant audiebatve quæ legebantur, ut nihil illi excideret, suaque ei deindè pro libris erat memoria.

Dejiciendi dæmonis gratiâ adeo vigilabat ut sæpè noctes totas insomnes duceret. Semel tantùm unoquoque vel bino quoque die, post solis occasum cibum sumebat: interdùm totum per triduum omni abstinebat escâ. Panis et sal pro cibo ei erant, et nonnisi aquam potabat. Pro lecto matta; sed plerumquè nudâ humo cubabat. Pro indumento ei erant cilicium, penula è pelle vervecinâ, cingulum et cucullus. Postea cellula derelicta, longè à pago suo abiit, ut in tumulo sese includeret. Quis dicat, quâm horribilem in modum ibi à dæmonibus cruciatus fuerit? At de illis licet furentibus victoriam semper retulit.

**Thème 312.**

*De S. Antonio sequitur.*

Denique, triginta annos natus, in solitudinem se recipiendi consilium cepit. Trajecto Nilo, in castello veteri jampridem deserto, stetit. Cujus ostium clausit nec ulli unquam aperiebat. Bis intrâ annum panis ei afferebatur;

namque in Thebaide conficiebatur is qui vel toto anno corruptionis expers servaretur. In isto secessu viginti circiter annos ita exegit, ut nunquàm egredieretur, nec ulli daret ad se aditum, semperque pateret sævissimis dæmonum vexationibus, jejunio tamen atque oratione victor semper evadens. Postremùm, cùm multi vitæ ejus genus imitandi flagrarent desiderio, instarentque ut veniret ipsos suis adjuturas consiliis, è secessu exiit tanquam è sanctuario, in quo Deo sacratus Spiritu ejus se repleverat. Per eum Deus multa patravit miracula, illaque gratiæ et salutis verba impertiit, ut mœrentes levaret solatio, gratiamque inter inimicos componeret. Cunctos ipsum adeantes sedulo hortabatur, ut graviter secum meditarentur de æternitate; multique ejus adhortationibus commoti sua bona deserere non dubitaverunt, ut vitam solitariam susciperent. Patris instar Antonium colebant cuncti, ductuque illius omnia faciebant.

**Thème 313.**

*De S. Antonio sequitur.*

« Filii mei, dicebat suis discipulis Antonius, enitamus ut magis in dies opus fermeat, quasi modo incipiamus, « nedum diuturni laboris nos tædeat. Ne unquàm obli- « viscamur nos, postquàm in terris paucos annos labo- « raverimus, æternam mercedem in cœlis accepturos « esse. Ne unquàm mortem supremumque judicium « attendere desinamus. E somno excitati nos ad ves- « perum non victuros esse, lectum autem petentes nos « diem posterum haud esse visuros existimemus. Tunc « comprimentis cupiditatibus nostris totam dabimus « operam, nedum istis pareamus. »

Maximo Imperatore, anno trecentesimo undecimo, persecutione in Christianos renovata, edoctus Antonius quam perniciose in Ægypto præsentimque Alexandriæ sœviret, appetens martyrii. solitudinem deserere non dubitavit, ut hancce in urbem se conferret; namque illi ni-